
Nº 87, terça-feira, 8 de maio de 2018 221ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050800221

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMENARA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2018

Prefeitura Municipal de Almenara/MG, publica extrato de
contrato referente ao pregão presencial nº 016/2018, objeto: aquisição de
máquinas, equipamentos e utensílios para estruturação de fábrica de
biscoitos caseiros, para mulheres da Comunidade Pedra Grande no
Município de Almenara - MG, contrato nº 031/2018, empresa: Dilcea
Moreira Drummond, valor: R$ 21.633,00, contrato nº 032/2018,
empresa: Tassio Souza Machado, valor: R$ 24.108,50. Informações
Telefone: (33) 3721-1360. CPL.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018

Prefeitura Municipal de Almenara/MG, publica extrato de
contrato referente ao pregão presencial nº 017/2018, objeto: aquisição de
equipamentos e maquinas para estruturação e fortalecimento dos
serviços da agricultura familiar no município de Almenara - MG,
contrato nº 034/2018, empresa: Dilcea Moreira Drummond, valor: R$
4.424,00, contrato nº 035/2018, empresa: K.C.R.S Comercio de
Equipamentos EIRELI - EPP, valor: R$ 3.360,00, contrato nº 036/2018,
empresa: Linda Cris de Carvalho, valor: R$ 9.420,00, contrato nº
037/2018, empresa: Santa Fé Distribuidora Ltda, valor: R$ 8.350,00.
Informações Telefone: (33) 3721-1360. CPL.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2018

Prefeitura Municipal de Almenara/MG, publica extrato de
contrato referente ao pregão presencial nº 018/2018, objeto: Aquisição
de veículo para atendimento da fábrica de biscoitos caseiros para
mulheres da Comunidade Pedra Grande no Município de Almenara -
MG, de acordo com Contratos de Repasse nº
853463/2017/SEAD/CAIXA, contrato nº 054/2018, empresa: ORLETTI
VEICULOS E PEÇAS LTDA, valor: R$ 46.490,00. Informações
Telefone: (33) 3721-1360. CPL.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2018

Prefeitura Municipal de Almenara/MG, publica aviso de
licitação referente ao pregão presencial nº 031/2018, tipo menor preço
por item para Aquisição de mobiliário escolar, para atendimento da
Unidade de Educação Infantil, modelo Proinfância tipo B, localizado no
Bairro Cidade Nova em Almenara - MG. A abertura será dia 23/05/2018
às 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, Pça. Dr. Hélio Rocha
Guimarães, nº 27, Centro - CEP: 39.900-000. O edital poderá ser obtido
na Prefeitura Municipal, horário: 08h00mim a 12h00mim e 14h00mim
as 18h00mim, e esta publicado no site da Prefeitura
http://www.almenara.mg.gov.br/. Informações Telefone: (33) 3721-
1360. CPL.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2018

Prefeitura Municipal de Almenara/MG, publica aviso de
licitação referente ao pregão presencial nº 032/2018, tipo menor preço
para Aquisição de veículos para estruturação e fortalecimento dos
serviços da agricultura familiar, de acordo com Contratos de Repasse nº
859125/2017/SEAD/CAIXA. A abertura será dia 24/05/2018 às
09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, Pça. Dr. Hélio Rocha
Guimarães, nº 27, Centro - CEP: 39.900-000. O edital poderá ser obtido
na Prefeitura Municipal, horário: 08h00mim a 12h00mim e 14h00mim
as 18h00mim, e esta publicado no site da Prefeitura
http://www.almenara.mg.gov.br/. Informações Telefone: (33) 3721-
1360. CPL.

ADEMIR COSTA GOBIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2018

Contratado Centro Integrado de Citologia e Colposcopia - Contrato
Administrativo nº 022/2018 - Credenciamento nº 001/2018 - Processo
Nº. 003/2018. Objeto: Contratação de Estabelecimentos de Saúde
Interessados em Prestar Serviços de Exames Anatomopatológicos aos
Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG.
Valor: R$86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais). DO:
02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.39.00.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2018

A Secretaria Municipal de Saúde - PMA, com sede à Rua DR.
Afrânio nº 163, Bairro Centro, CEP: 38.440-072, na Cidade de Araguari
- MG, torna público para conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO
"SINE DIE" da Licitação do Pregão Presencial, sob o nº 007/2018, do
tipo menor preço global por lote , visando o "Registro de preços para a
aquisição de material médico-hospitalar, equipamentos e congêneres
contemplados no catálogo de preços da revista SIMPRO para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de
Saúde do Município de Araguari/MG", por conveniência administrativa,
ressaltando ainda que essa suspensão poderá ser revogada a qualquer
momento. Atendendo a essa determinação, fica suspenso o processo.
Publique - se na forma da Lei.

Araguari-MG, 7 de maio de 2018.
IARA CRISTINA BORGES

Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERIZAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

A Prefeitura Municipal de Berizal, torna público que
realizará no dia 23/05/2018 às 09:00 horas, o Processo Licitatório n.º
030/2018, na modalidade Tomada de Preços nº 002/2018. Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação
em bloquetes sextavados no município de Berizal MG, conforme
anexo I. Informações: Setor Licitações, situada a Rua Luiz Otavio
Franco, 18, centro - licitação.berizalmg@gmail.com - Código
Identificador: E1F91CC9.

ALEX SANDRO ALVES COSTA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2017

PAC 128/2017.
Através da Comissão Permanente de Licitação, designada

pela Portaria nº 01 de 09/01/2018, torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará Chamamento Público, na Sala de
Reuniões da CPL - sala 17-C, para Credenciamento de agricultores
familiares e empreendedores familiares rurais, organizados em grupos
formais e/ou informais para fornecimento de gêneros alimentícios -
Colorífico, para alimentação escolar dos alunos da Rede Pública do
Município de Betim. O envelope com o pedido de credenciamento,
documentação de habilitação e projeto de venda deverá ser entregue
na Sala da Comissão de Licitação a partir da data da última
publicação até às 09 horas do dia 11/06/2018. Abertura: 11/06/2018
às 09 horas. Os interessados poderão retirar o Edital no endereço:
www.betim.mg.gov.br. Informações: (31) 3512-3052.

Betim-MG, 4 de maio de 2018.
MARIA LÚCIA MOREIRA DE FARIA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 149/17

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2017. Proc. 192/17 - TP. 007/17-
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da
reforma da Secretaria Municipal de Saúde conforme TC 78/8484 -
FES. 1º Aditivo CTR 149/2017-Prorroga vigência: 06/05/2018 a
05/10/18-Inc. II, art. 57, L. 8.666/93 - 02/05/18.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Licitatório nº 013/2018 - Concorrência nº 002/2018 -
Contratado: FG CONSTRUÇOES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº
12.047.728/0001-58, com sede na Rua Salvador Roberto, 1260 -
Centro - Várzea da Palma/MG - CEP: 39.260-00. Objeto: Prestação
de serviços de pavimentação de vias públicas com bloco sextavado de
concreto - Contrato de Repasse: 830.721/2016-MCIDADES/CAIXA,
no Município, ao valor global de R$ 584.758,52(quinhentos e oitenta
e quatro mil setecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e dois
centavos), assinado em 07/05/2018 - Vigência: 31/12/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CABECEIRA GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO CONTRATO Nº 030/2018. CONTRATADA:
HANASHIRO ASSIST. TÉC. DE MÁQ. AGRÍCOLAS LTDA.
Contratante: Prefeitura Cabeceira Grande. Valor: R$ 31.000,00.
07/05/18.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2018

Fica Homologado o Proc. Adm. Licit. nº 030/2018 - Pregão
nº 024/2018: Item: 01 e 02 - HANASHIRO ASSIST. TÉC. DE MÁQ.
AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ: 18.545.329/0001-01, R$ 31.000,00.

Cabeceira Grande-MG, 7 de maio de 2018.
ODILON DE O. E SILVA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2018

PROCESSO A. LICITATÓRIO Nº 040/2018
A Prefeitura M. de Cabeceira Grande, realizará no dia

18/05/2018, às 09:00 horas; Licitação, para prestação de serviços de
transporte escolar remanescente. Inf.
licitacaocabeceiragrande@hotmail.com, (38) 3677-8093.

Cabeceira Grande-MG, 7 de maio de 2018.
LELIAN F. DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CACHOEIRA DE MINAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O Município de Cachoeira de Minas torna público o 1º Termo
Aditivo ao Contrato n.º 074/14: Partes: Município de Cachoeira de
Minas X PAVIMENTAÇÃO SANTA ROSA LTDA ME. Objeto:
Acréscimo de R$ 31.421,97 (Trinta e Um Mil, Quatrocentos e Vinte
e Um Reais e Noventa e Sete Centavos), correspondente a 6,2% (Seis
Inteiros e Dois Décimos Por Cento) do valor anteriormente pactuado
em contrato, referente à prestação de serviços de pavimentação em
diversas ruas neste Município, em atendimento ao Convênio nº
212/2014/MGI/SETOP. Processo Licitatório n.º 086/14 - Tomada de
Preços n.º 005/14.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/18

O Município de Cachoeira de Minas torna público a
Homologação do Processo Licitatório n.º 076/18 - Pregão Presencial
n.º 023/18. O Processo de Licitação em epígrafe objetivou a seleção
da melhor proposta para contratação de veículos destinados ao
transporte de alunos, dentro do Município. Foi em toda a sua
tramitação atendida à legislação pertinente, consoante o bem
elaborado Parecer da Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal.
Desse modo, satisfazendo à Lei e ao mérito, HOMOLOGO o
procedimento de que se cogita a empresa SAO FRANCISCO
VIAGENS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n.º 01.583.800/0001-45, no
valor total de R$ 45.526,00 (Quarenta e Cinco Mil, Quinhentos e
Vinte e Seis Reais).

Em 4 de maio de 2018.
DIRCEU D'ÂNGELO DE FARIA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPANHA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG -
CNPJ n° 18.712.174/0001-42 - Torna Pública a PARALISAÇÃO DA
OBRA referente ao processo Licitatório nº 00024/2018- Modalidade:
Tomada de Preços nº 0002/2018 -Objeto: REFORMA DA PRAÇA
DOM FERRAO - RECURSO OGU 849019/2017. MOTIVO:
Necessidade de adequações técnicas ao projeto básico. Informações
na sede da Prefeitura Municipal da Campanha/Dpto de Compras -
Rua Dr. Brandão n° 59 - Centro - Campanha - MG, Cep 37400-000
- Fone/Fax: (35) 3261-1059.

Campanha, 2 de maio de 2018.
MÁRCIA CRISTINA S. BORGES

Diretora do Depto de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

EXTRATOS DE CONTRATOS

O Município de Campina Verde - MG, torna público os Extratos de
Contratos - Contrato nº 57/2018 - firmado em 17/04/2018, entre o
Município de Campina Verde - MG e VENTURE VEÍCULOS LTDA,
CNPJ: 00.738.238/0003-80. Objeto: Aquisição de 03 Veículos novos,
zero km, FIAT MOBI, 2018/2018, com ar condicionado, trava
elétrica, direção hidráulica, 1.0, Valor Total: R$: 116.700,00.
Fundamentação: Pregão Presencial - Edital nº 12/2018, Convênio nº
837451/2016 - Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário e
Município de Campina Verde-MG, Processo: 71001.038391/2016-49
- Contrato nº 58/2018 - firmado em 17/04/2018 entre o Município de
Campina Verde-MG e LUMAFO LTDA, CNPJ: 04.413.005/0001-05.
Objeto: Aquisição de 01 TV, 50" marca PHILCO , valor: R$:
4.070,00. Fundamentação: Pregão Presencial - Edital nº 13/2018,
Convênio nº 837451/2016 - Ministério do Desenvolvimento Social e
Agrário e Município de Campina Verde-MG, Processo
71001.038391/2016-49 - Contrato nº 59/2018 - firmado em
17/04/2018 entre o Município de Campina Verde - MG e
DEMARQUE & ALMEIDA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -
EPP, CNPJ: 55.107.445/0001-67. Objeto: Aquisição de 05
Computadores completos, 2 núcleos, 4 GB de Memória RAM, HD1,
TB 8, monitor mínimo de 20". Valor Total: R$: 12.375,00.
Fundamentação: Pregão Presencial - Edital nº 13/2018, Convênio nº
837451/2016 - Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário e
Município de Campina Verde-MG, Processo: 71001.038391/2016-49
- Contrato nº 60/2018 - firmado entre o Município de Campina /verde
- MG, e COMERCIAL ROCHA CASTRO LTDA-ME, CNPJ:
19.908.111/0001-29. Objeto: Aquisição de 02 Notebook no valor total
de R$: 5.360,00; 02 Projetor de Multimídia, no valor total de R$:
5.360,00. Valor Total do contrato R$: 10.720,00. Fundamentação:
Pregão Presencial - Edital nº 13/2018, Convênio nº 837451/2016 -
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário e Município de
Campina Verde-MG, Processo: 71001.038391/2016-49 - Contrato nº
61/2018 firmado entre o Município de Campina Verde-MG e
MAQUIPE MÁQUINAS E MÓVEIS LTDA - EPP, CNPJ:
16.802.563/0001-33. Objeto: Aquisição de 08 Armários - Arquivo de
Aço no valor total de R$: 5.560,00; 08 Armário Comum de Aço no
valor total de R$: 6.320,00; 13 Cadeiras Giratórias , no valor total de
R$: 5.057,00; Valor Total do contrato: R$: 16.937,00.
Fundamentação: Pregão Presencial - Edital nº 14/2018, Convênio nº

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-08T00:15:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




